
 

 
   Jaguaribe, 20 de Dezembro de 2011                                                                                             Edição Nº: 1190 

 

PORTARIA Nº 074/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes 

Costa, Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Acopiara-Ce,  a importância de R$ 60,00 (Sessenta  

reais) cada, referente a diária no período de  20  de dezembro de 2011, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 20 de dezembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075/11 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva Marques da Silva, 

Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta  

reais) cada, referente a diária no período de  20  de dezembro de 2011, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 20 de dezembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 403/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIARIO BEZERRRA 

DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Solenidade Final para entrega da Certificação Selo 

Município Verde/CONPAM, no Salão Pedro Lazar no 1º Andar do Hotel Oasis do 

Atlântico, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

20/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 404/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Solenidade Final para entrega da Certificação Selo Município Verde/CONPAM, 

no Salão Pedro Lazar no 1º Andar do Hotel Oasis do Atlântico, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 20/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 

de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 405/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EVELINE 

PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDOGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em UMARI-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para desenvolver Ações de Cooperação Técnico Pedagógico, na 

EEIEF Antonio Ferreira Viana, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a 

diária, referente ao dia 20/12/11 , quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de 

Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 406/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar da Formação do Programa 

Mais Educação/Prestação de Contas, no Auditório da SEDUC, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20, 21 e 

22/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Dezembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 407/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011.A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em UMARI-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para desenvolver Ações de Cooperação Técnico 

Pedagógico, na EEIEF Antonio Ferreira Viana, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20, 21 e 22/12/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 20 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 408/11, 20 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ANTONIO GLERTON BARRETO PINHEIRO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

JUAZEIRO DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação  para 

participar da II Jornada de Gestão Escolar – PDE – Escola, na 19ª CREDE, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 20/12/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se Secretaria de Educação, em 20 de Dezembro de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Dezembro de 2011                                                                                             Edição Nº: 1190 

 

PORTARIA Nº 411/2011 JAGUARIBE, 20 de Dezembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$200,00( duzentos reais), referente às diárias no período 20, 23, 24 e 27/12/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  04(quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 20 de Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 PORTARIA Nº 410/2011 JAGUARIBE, 20 de Dezembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$ 

100,00 (cem reais), referente às diárias no período 20 e 21/12/2011, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  02  (duas)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 20 de Dezembro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


